184^f: *In die omnium sanctorum. Arnst.* [Arnstadt ?]. *Anno 1416.* Aufgrund des franziskanischen Kontext der vorangehenden Predigt 178^f-180^v könnte diese Predigt im Franziskanerkloster Arnstadt entstanden sein.

(94?) 173^f-177^v **Sermo in annuntiatione (?) BMV.**

Erste Zeile beschnitten, ...] *et doctrinaliter argumentis ad hoc in canonem 23 q. 6, c. 'Ex hiis' transsumptiue et exemplariter. Reuerendi patres uenerabiles ... - ... Ihesus Christus Marie filius qui in trinitate perfecta uiuit et regnat ...* An den unteren Seitenrändern vom Schreiber Bibelverse nachgetragen: *Omnes filii dei estis ... (Gal 3,26). Occurramus omnes in unitatem fidei ... (Eph 4,13).* ...

Vgl. Reg. I. Auf diese Predigt bezieht sich wahrscheinlich der Eintrag des Jacobis Volradi in Reg. III: *Collacio multum prolixa et curiosa de beata uirgine et eius recommendacione: 94. Bona esset si una riga quasi in singulis foliis non esset rescisa.* Von ders. Hand der Eintrag zur Beschneidung der Hs., s.o. Geschichte. Fortsetzung dieser Predigt s.u. 185^v.

(96) 178^f-180^v **Sermo in conceptione (?) BMV**, unvollständig.

Erste Zeile beschnitten, *Nolite] eam abicere scribitur originaliter prouerborum 8^o capitulo (Prv 8,33) et transsumptiue in epistola missali presentis festiuitatis conceptionis assumitur autem loco*

thematibus ad laudem ac commemoracionem virginis gloriose ... - ... ergo sub hoc sensu secundam consideracionem [...], bricht ab.

Es handelt sich offenbar um eine Predigt franziskanischer Provenienz. Zitiert werden u.a.: 178^f: *Petrus Aureolis* [OFM, † 1322, vgl. W. DETTLOFF in: BBKL VII (1994), Sp. 334f.], *frater Iohannes Pyzani in sua perspectiua* [wohl JOHANNES PECKHAM, OFM, † 1292: *Perspectiva communis*, vgl. K.-G. WESSELING, in BBKL III (1992), Sp. 517-520], *Thomas Bragwardini in tractatu suo de aspectibus* [THOMAS VON BRADWARDINA, engl. Philosoph und Mathematiker, †1349, vgl. F. W. BAUTZ, in: BBKL I (1990), Sp. 724f.]; *dominus Vercellensis* [= THOMAS VERCELLENIS, OESA, † 1246], *Bonaventura*; 180^f: *describens egregius iste collator magister Iohannes Vitalis ordinis mei* [= JOHANNES VITALIS DE FURNO, OFM, † 1327, vgl. SCHNEYER III, S. 801] ... *doctor modernus in quodam tractatu de natiuitate uirginis benedictae*.

(98) 181^f-183^v **Sermo de corpore Christi.**

Hoc est corpus meum. Ita scribitur prima ad Corinthios xi^o capitulo (I Cor 11, 23) primitiue et originaliter et in presentis diei epistolari officio recitatiue et doctrinaliter ... - ... facie ad faciem sicuti est uidebimus, ad quam uisionem nos perducatur ... Vgl. Reg. III.

Daran: *Noli esse iustus multum neque plus sapias ...* (Ecl 7,17f.), *Non litigas cum homine potente ...* (Sir 8,1f.), *Fiduciam talem habemus ...* (II Cor 3,4f.)

(100) 183^v-184^v **Sermo in natiuitate BMV.**

[Überschrift vom Schreiber:] *In natiuitate Marie*. [li. daneben von anderer Hand: *In natiuitate Christi si placet.*] *Frang (?)*. *In die frigoris ...* (Na 3,17). *Predilecti patres et domini. Beatus Augustinus de libero arbitrio capitulo 3^o tractans quam ob rem natura humana penalitatibus variis subiacet ... - ... gloriam perseuerantibus. Ad quam gloriam nos perducatur ... Amen.*

(101) 184^v-185^v **Sermo in die omnium sanctorum (1416).**

Datierung, s.o. Geschichte. *Sancti per fidem uicerunt regna ... Ita scribitur ad Hebreos xi^o capitulo (Hbr 11,33). Uenerandi patres et domini mei, ut ex presentis collacionis negocio dei laus exaltetur ... - ... ut in eam perpetue uicturi perducamur, quod nobis concedat meritis omnium sanctorum qui uiuit ...*

185^v **Sermo in annuntiatione BMV (Fortsetzung).**

In die frigoris ... (Na 3,17). *Per solem intelligitur beata uirgo Maria, de qua scribitur ... - ... ad celsitudinis perfectionem perueniemus, quod nobis prestare dignetur.*

Fortsetzung einer Predigt (wohl der Predigt auf 173^f-177^v?), vgl. den Vermerk am li. Rand: *pertinet ante sermonem 94 folio.*

XXI

Bl. 186-197 · Wz. Bl. 192: Ochsenkopf mit einkonturiger Stange und Stern (= OK 16), nur oberer Teil, nicht identifiziert; Bl. 194/195: OK 12 (typverwandte Belege 1400-26), vgl. Fasz. XIV · (II+2)¹⁹¹ + (V-4)¹⁹⁷; Bl. 186 und Schaltzettel Bl. 189 (11,5 x 14,5) hinzugefügt, nach Bl. 193 und 197 fehlen jeweils 2 Bll.; mittelalterliche Nummerierung: 102-109 · Schriftraum 20,5-21 x 13-13,5 · bis 70 Zeilen · Kursive von H 9 · rubriziert.

(102) 186^{r-v} **Sermo in annuntiatione BMV.**

erste Zeile beschnitten, ...] *quomodo [fiet istud] quoniam virum non cognosco. Ita scribit intencionaliter Luce primo (Lc 1,34) ab exordio et recitatur in presentis misse festiuitatis euangelio ... - ... ut capiant regni celorum thesaurum quod nobis concedat.*

(103) 186^v-187^v **Sermo in annuntiatione BMV.**

>Item de eodem.< *Vidit dominus humilitatem meam ... habetur genesis 29 capitulo (Gn 29,33) historialiter et ob virginis gloriose fecunditatem ... - ... uite eminentiores, quia a magnitudine speciei ... (Sap 13,5).*

(104) 187^v-188^r **Sermo in assumptione BMV (?).**

Diem festum facite ... ponitur Ysaye lxvi capitulo (Is 66,10) in prophecia et completum nunc cernimus in uirgine Maria ... - ... uirgo Maria gloriatur dicens: Ecce enim ex hoc ... (Lc 1,48).
Vgl. Reg. III.

188^{r-v} **Sermo in assumptione BMV (?).**

>Item de eodem.< *Diem festum facite ... ponitur [interlinear korr: recitatur] Ysaye 66 (Is 66,10) in prophecia et completum cernimus pro presenti in uirgine Maria, fratres, ut dicit beatus Johannes Damascenus ... - ... merito dicimus: In manibus tuis est salus noster ...*

(105) 188^v, 190^r **Sermo in nativitate Johannis Baptistae.**

>Johannis baptiste sermo primus.< *Noui te ipsum ... scribitur exodus 32 (Ex 33,12) historice et [Wort unleserlich] in preconium Iohannis Baptiste methaphorice ... - ... suscipere illum, quod nobis largiatur dominus noster Iesus Christus ... Amen.*

Zu Johannes Baptist als Patron einer Kapelle in der Erfurter Kartause s.o. Geschichte Fasz. XIX sowie weitere Predigten auf 7^r, 21^r, 121^r und 190^r.

189^{r-v} [Schaltzettel] **Predigtnotizen und Exzepte (?).**

Nunc uero ad edificacionem nostram aliquid edisseramus. Quid enim nobis proderit angelorum aut Johannis puritas ... - ... puritas, castitas, humilitas, contemplacio, deuocio: partes anime ... (189^v) Nil agit ymaginacio, sed omnis inferior uis anime proprio interim viduatur officio ... - ... , wohl Exzerpt aus JEAN GERSON, De spiritu et anima, vgl. M. VIAL, Jean Gerson, théoricien de la théologie mystique, Paris 2006 (Études de philosophie médiévale 90), S. 113 mit Anm. 1.

190^r **Sermo de s. Hugone.**

>Sermo secundus< *de Hugone. Minuisti eum paulo minus ... (Ps 7,5). Dicit beatus Gregorius: Sanctorum mentes cum creatoris sui potencia ... - ... quod nobis largiatur in celis qui ordinat omnia in terris, dominus noster ... S.o. 167^r, 210^v, 212^v sowie Geschichte Fasz. XIX..*

190^r-191^v **Sermo de s. Johanne Baptista / de s. Hugone (?).**

>Sermo tercius< *Non est inuentus similis ... (Sir 44,20). Dicit beatus Gregorius: Non sine uehementi admiratione considero ... - ... sic magnificauit Christus Jesus qui est in eternum benedictus ... S. o. 188^v.*

(106) 192^f **Sermo in assumptione BMV.**

Erste Zeile beschnitten: ... De ventre] *matris recordatus est ...* (Is 49,1). *Formans me ex utero ...* (Is 49,5) *litteraliter et recitatur in epistola festiuitatis presentis annualiter. Dicit beatus Gregorius: spiritus sancti donum ... - ... et tandem ipso iterum ueniente a deo premiamur in eterna gloria cui est ... Amen.* Vgl. Reg. III.

192^v **Bibelzitate und Exzerpte zum Thema ‚De praedestinatione‘.**

(1) [Erste Zeile beschnitten] *Nota non predestinatus non potest ...*; (2) *Et ibidem idem dicit beatus Augustinus super Iohannem: Si predestinatus est, ad tempus errauit ...*; (3) *Priusquam te formarem ...* (Ier 1,5); (4) *Firmum fundamentum dei ...* (II Tim 2,19). ... (5) *De predestinatione. Lege feria 3^a in ebdomada pentecostes omelia beati Augustini idem quod legetur in refectorio. Nouit dominus qui sunt eius* (II Tim 2,19). (6) *Unde Haymo: Ista est impressio sigilli ... - ... quia nemo dicit nomen Jesu nisi in spiritu sancto* (I Cor 12,3). Rest der Seite leer.